Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110100110

110

Nº 212, sexta-feira, 1 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA N° 3.509, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO CEARÁ, no uso de sua competência que lhe foi delegada pela Portaria 1.877, de 13 de
julho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os servidores JULIANA CAMPOS DA SILVA, Assistente
Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1316489, MARIA ELIANE PONTES MENDES, Técnica
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 117914 e BRUNO GONÇALVES
PONGITORI, Técnico Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1654198, para, sob
presidência da primeira, constituírem Comissão de Inventariança de Bens Móveis, com a
incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso na
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará do exercício de 2019, na forma da
IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de
1990.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 31 de dezembro de 2019 para conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.201, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; e o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1º da Portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019, e com fundamento nas normas do Regime Disciplinar da Empresa
Petróleo Brasileiro S/A - Petrobras S/A, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
designada pela Portaria nº nº 2.712, de 8 de outubro de 2018, publicada no D.O.U. nº 195,
Seção 2, p.38, de 9 de outubro de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada
pela Portaria nº 2.618, de 21 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 163, Seção 2, p.
62, de 23 de agosto de 2019, referente ao Processo nº 00190.111541/2018-18.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.180 - Designar o servidor GILCLEAN GALDINO FEITOSA, matrícula 1812-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe da
Assessoria Especial Para Processo Eletrônico da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça -
Institucional, código CC-02 (50002044), dispensando, em consequência, a servidora
DANIELA AGUIAR DE CASTRO SANTOS, matrícula 2761-8 (Tabularium nº
08191.117556/2019-64).

Nº 1.182 - Designar, a contar de 4/11/2019, o servidor PEDRO ALUIZIO DE ABREU LO B O
JUNIOR, matrícula 5532-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete
da Coordenadoria - Brasilia II da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de
Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-02 (92001011),
dispensando, em consequência, a servidora GABRIELA LYRA CAVALCANTE, matrícula 4704-
0 (Tabularium nº 08191.116333/2019-80).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.186, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, considerando os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.118232/2019-43, resolve:

Designar o servidor LUIZ HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 4820-8, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 21/10 a 8/11/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da
Subsecretaria de Legislação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01
(62050097).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.187, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.118699/2019-93 e
08191.118711/2019-60, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora FERNANDA DE SOUSA CARVALHO, matrícula 4215-
3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria de Controle de Designações, código
CC-02 (52001015), exonerando, em consequência, o servidor MARCELLO MAESTRI
ROSSONI, matrícula 1376-5.

Art. 2º Nomear o servidor MARCELLO MAESTRI ROSSONI, matrícula 1376-5,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Administrativo I da Assessoria de Controle de Designações,
código CC-02 (52001016), exonerando, em consequência, a servidora FERNANDA DE SOUSA
CARVALHO, matrícula 4215-3.

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 362, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar CLISSIA TEIXEIRA CATERINGER ARCE, matrícula 15790, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. José Adércio Leite Sampaio, da Procuradoria da República
no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar CRISTIANE AGNES DE SALLES, matrícula 11887, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente -
Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. José Adércio Leite Sampaio, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 366, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar RENATA DA COSTA QUININO, matrícula 12417, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito da função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do
Gabinete do Dr. Edmundo Antônio Dias Netto Junior, da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais.

2 - Designar ELIZETE FERREIRA BARROSO, matrícula 28512-9, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente -
Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Edmundo Antônio Dias Netto Junior, da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 363, DE 28 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar LETÍCIA BRAGA RIBEIRO ZOCRATO, matrícula 23739, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/ Administração, da função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Adailton Ramos do Nascimento, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar DÊNIA FERREIRA GOMES, matrícula 20526, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II, Código
FC-2, do Gabinete do Dr. Adailton Ramos do Nascimento, da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 311, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da República Marcel
Brugnera Mesquita;, resolve:

Art. 1º - Dispensar THIAGO ADLER TAVARES VIEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 30.352-6, da função de confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do GABPRM-2 da Procuradoria da República no Município de Garanhuns.

Art. 2º - Designar, DAYWSON OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula 29.353-9, para exercer a função de confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do GABPRM-2 da Procuradoria da República no Município de Garanhuns.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PORTARIA Nº 312, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exma. Sra. procuradora da República Polireda
Madaly Bezerra de Medeiros;, resolve:

Art. 1º - Dispensar LÍVIA FRANÇA DE ANDRADE, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula 26.365-6, da função de confiança de Assistente nível II do
GABPRM-1, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Garanhuns.

Art. 2º - Designar, ANSELMO DE MEDEIROS SOARES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 6699-1, para exercer a função de confiança de
Assistente nível II do GABPRM-1, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Garanhuns.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 317, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A Vice-Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 92, II, da Lei Complementar nº
75/1993, pela portaria PGT nº 1.608, art. 3º, de 07 de outubro de 2019, e no exercício da
atribuição prevista no art. 1º, §2º, XXIII, da portaria PGT nº 1.728/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1/11/2019, o Procurador do Trabalho ELIAQUIM
QUEIROZ, matrícula 695-5, do encargo de Coordenador da Procuradoria do Trabalho no
Município de Uberlândia da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 2º Designar, a contar de 1/11/2019, a Procuradora do Trabalho LÉA ÉMILE
MACIEL JORGE DE SOUZA, matrícula 1035-9, para o encargo de Coordenadora da
Procuradoria do Trabalho no Município de Uberlândia da Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região, dispensando-a do encargo de Substituto Eventual do Coordenador
da Procuradoria do Trabalho no Município de Uberlândia da Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região.

MÁRCIA CAMPOS DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-01T00:54:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial